
LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso: 
che con nota n.3990 del 15.09.2000 della Regione Abruzzo – Servizio Infrastrutture e Servizi, in esecuzione 
alla Ordinanza Dirigenziale n.55 del 25/07/2000 e alla L.R. n.81 del 26/04/2000, è stata comunicata 
l’assegnazione di un contributo per l’attivazione di un mutuo presso la CC.DD.PP. pari ad € 40.684,23 (£ 
78.775.636) per l’esecuzione di lavori di ammodernamento di acquedotti e fognature, arredo urbano ed altre 
opere pubbliche di interesse comunale; 
 
che con delibera di C.C n.23 del 29.09.2000 è stato assunto un mutuo presso la CC.DD.PP. per 
l’esecuzione dei lavori di opere varie di interesse comunale Centro Storico, per l’importo consentito di € 
40.684,23 (£ 78.775.636); 
 
che con delibera di G.C. n.44 del 29/05/2001 è stato approvato il progetto esecutivo dei “lavori di 
sistemazione parco pubblico” per l’importo complessivo di € 40.684,23 (£ 78.775.636) di cui € 25.261,20 per 
lavori a base d’asta, € 774,68 per oneri di sicurezza;                                                          
 
che con delibera di G.C. n.59 del 18.08.2001 si è provveduto all’affidamento dei lavori in oggetto in favore 
dell’Impresa Cavorso Giuseppe di Roio del Sangro (CH) per l’importo di € 24.983,32 al netto del ribasso del 
1,10% oltre agli oneri di sicurezza nella misura di € 774,68 e alla successiva stipula del contratto sottoscritto 
con la stessa Impresa appaltatrice in data 09.11.2001 – Rep. n.332 registrato a Lanciano (CH) in data 
28.11.2001 al n.1692 – Serie I per l’importo complessivo di € 25.758,00; 
 
Richiamato il verbale di consegna lavori redatto dal Direttore Lavori in data 15/04/2002; 
 
Richiamata altresì la determina n.32 del 26/07/2002 con la quale è stato approvato il 1° SAL per lavori a 
tutto il 02/07/2002 e liquidato l’importo netto di € 25.618,40+IVA alla Ditta Appaltatrice ed altresì l’importo 
lordo di € 6.821,66 al Progettista e Direttore Lavori; 
 
Visto lo Stato Finale e l’allegata documentazione contabile rimessa dal Direttore Lavori in data 24/01/2009 
unitamente al Certificato di Regolare Esecuzione, entrambi controfirmati senza riserve dall’Impresa 
Appaltatrice; 
 
Preso atto che dalle risultanze del C.R.E. emerge un credito residuo in favore dell’Impresa Appaltatrice pari 
a complessivi € 139,55+IVA oltre alle somme per l’esecuzione di lavori in economia per l’ammontare di € 
1.594,00; 
 
Preso atto che le competenze professionali da liquidarsi a saldo delle prestazioni eseguite, giusta fattura 
12/09 del 10.07.2009, ammontano ad € 1.359,02 (IVA COMPRESA); 
 
Considerato che le somme da liquidarsi trovano completa copertura nel Quadro Economico finale definito 
come segue: 
 

Importo complessivo dei lavori eseguiti 25.261,14 

A detrarre ribasso d’asta pari al 1,10% - 277,87 

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 774,68 

Importo netto lavori 25.757,95 

SOMME A DISPOSIZIONE 

a) Lavori in economia esclusi dall’appalto 1.594,00 

b) rilievi 619,75 

c) Spese Generali [progettazione, D.L., sicurezza e 
contabilità] 

6.197,48 

d) IVA sui lavori (20%) 5.151,60 

e) IVA sulle spese (20%) 1.363,45 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 14.926,23 

TOTALE PROGETTO 40.684,23 

 
Preso atto che risulta necessario provvedere alla richiesta, presso la CC.DD.PP., del saldo finale relativo al 
prestito di cui sopra per l’ammontare di € 3.120,48; 
 



Visti i pareri del Servizio Tecnico, Finanziario e del consulente tecnico; 
 
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.L.vo n. 267 del 18.7.2000; 
 
Con voti unanimi espressi per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 

per i motivi descritti in narrativa, 
 
1) di approvare la documentazione contabile finale e le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione 

dei “lavori di sistemazione parco pubblico” redatta dal Direttore dei Lavori, da cui si evince un credito in 
favore dell’Impresa esecutrice pari a: 
� € 167,46 lordo IVA 20% a saldo dei lavori di cui al contratto Rep. n.332 del 09.11.2001. 
� € 1.594,00 lordo IVA 20% per lavori eseguiti in economia; 

2)   di liquidare in favore dell’ing. Fioriti di Atessa (CH) la somma di € 1.359,02  (IVA compresa) a saldo delle 
prestazioni  eseguite; 
 
3)di dare atto che: 
- il C.R.E. ha carattere provvisorio ed assume carattere definitivo decorsi due anni dalla data di 

emissione; 
- nell’arco di tale periodo l’appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità e i vizi dell’opera, 

indipendentemente dall’intervenuta liquidazione del saldo; 
- il pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione dell’opera ai sensi 

dell’art.1666 del Codice Civile; 
 

4) di autorizzare lo svincolo della cauzione definitiva prestata dall’appaltatore a garanzia degli obblighi 
contrattuali; 

 
5) di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’adempimento dei successivi atti di 

liquidazione e pagamento in favore dell’Impresa esecutrice e del professionista incaricato, solo a 
seguito dell’effettivo accredito dei relativi fondi da parte della CC.DD.PP. – mutuo pos.4389299.00 
Cap. 3352/1; 

 
6) di dichiarare con separata votazione unanime stante l’urgenza e la necessità, il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267. 
 

Fatto, letto e sottoscritto. 
 
 IL SINDACO                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

(rag. Donato Di Santo)                   (dott. Domenico Acconcia) 


